Për vitin 2022: Janë pajisur me dokumente punësimi 8.621 shtetas të huaj aplikues nga të cilët:
6.411 shtetas të huaj janë pajisur me Leje Pune, 1.894 me Vërtetim Deklarimi për Punësim dhe 316 me Certifikatë regjistrimi.
- Në vendin e parë është sektori i Industrisë Përpunuese - me 1563 shtetas të huaj (18 % e
totalit), nga të cilët 1403 janë pajisur me një Leje pune, 156 me Vërtetim deklarimi për punësim
dhe 4 me Certifikatë regjistrimi;
Sipas Sektorit të Aktivitetit:
- Në vendin e dytë sektori i Ndërtimit - me 1118 shtetas të huaj (13 % e totalit), nga të cilët 953
janë pajisur me Leje pune, 164 me Vërtetim deklarimi për punësim dhe 1 me Certifikatë
regjistrimi;
-Në vendin e tretë sektori i Bujqësi, pyjet, peshkim - me 865 shtetas të huaj (10 % e totalit), nga të cilët 825 janë pajisur me Leje pune dhe 40 me Vërtetim deklarimi për punësim;
- Më pas sektori i Tregtisë me shumicë dhe pakicë - me 765 shtetas të huaj (afro 9 % e totalit), nga të cilët 538 janë pajisur me Leje pune dhe 226 me Vërtetim deklarimi për punësim dhe 1 me
Certifikatë regjistrimi;
-Dhe Aktivitete strehimi dhe shërbimi ushqimor - me 762 shtetas të huaj (8.8 % e totalit), nga të cilët 667 janë pajisur me Leje pune dhe 95 me Vërtetim deklarimi për punësim.
Shenim: Sektori i aktivitetit perfshin te gjitha kategorite e te huajve qe jane pajisur me nje dokument nga AKPA, ndersa renditja sipas shtetesise eshte vetem per shtetasit qe juve ishit te interesuar
Sipas Shtetësisë
	
	
	
	
	Janar- Dhjetor 2022

	Lloji i shtetesise
	gjithsej
	femra
	sipas statusit te punesimit

	
	
	
	punemarres
	investitore
	te vetpunesuar

	Boshnjake 
	9
	2
	9
	0
	0

	Kosovare
	221
	29
	180
	0
	41

	Malazeze
	11
	3
	11
	0
	0

	Maqedonase
	93
	7
	86
	0
	7

	Serbe
	22
	9
	16
	0
	6


Shtetasit boshnjake te punesuar ne sektorin e Akomodim Sherbim Ushqimor, Aktivitete Profesionale Shkencore dhe Teknike 2. Kosovare ne sektorin Tregti, Industri perpunuese, Informacion dhe Komunikation, 3.Malazezet ne Telekomunikation, Sherbime dhe Ndertim, 4. Maqedonase Transport ajror, Industri perpunuese, Aktivitete argetuese dhe shlodhese.


